(1) Hoc significat rursus Apostolus ad Philip. 1. vers. 6. quantum ad supernaturales actiones, cum ait quod *qui cepit in vobis opus bonum, perficiet;* ac ad Hebr. 13. vers. 20. & 21. *Deus pacis operet vos in omni bono, faciens in vobis quod placeat co-*

ram se, &c. Præter alia plura quæ suo loco ex Scripturis & Conciliis & Patribus 1. 2. referuntur; Sed quoad naturales, idem ostendent loca mox notanda.

(2) Sic & 2. Machab. 7. vers. 22. admirabilis illa mater septem filiis loquens: *Non ego spiritum & animam donavi vobis, & singulorum membra non ego ipsa compegi, sed mundi creator, &c.* Sic de ceteris quoque Psalm. 146. vers. 8. ac deinceps: *Qui operis calum nubibus, & parat terræ pluviam: Qui producit in montibus fenum & herbam servituti hominum: Qui dat tumentis escam ipsorum, &c.*

(*) Ita cod. Alcan. cum editis plurimis. Edit. Rom. in nobis.

peratio fecundorum agentium.

Ad secundum dicendum, quod una actio non procedit a duobus agentibus unius ordinis; sed nihil prohibet quin una & eadem actio procedat a primo, & secundo agente.

Ad tertium dicendum, quod Deus non solum dat formas rebus, sed etiam confervat eas in esse, & applicat eas ad agendum, & est finis omnium actionum, ut dictum est (in corp. art.)

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas scripturas sacras merito innuere, quod Deus operatur in omni operante. Hoc autem innuunt Isa. 26. *omnia opera nostra operatus es in nobis Domine*. Per hoc enim voluit dicere Propheta, quod Dominus in omni operante operatur. Nam minus videtur de homine, cum sit a Deo in manu sui liberi consilii relictus, quod Deus in omni operante homine operetur; & tamen hoc, quod minus videtur esse, testatur Isaias esse verum. Multo igitur magis hoc esse verum de aliis eodem tenore litteræ convincitur, quandoquidem, si, de quo minus videtur inesse, inest, utique (secundum regulam logices) ei, de quo magis videtur inesse, magis inerit. Item innuunt hoc 1. Cor. 12. *Divisiones operationum sunt, idem vero Deus, qui operatur omnia in omnibus*. Item Joan. 5. *Pater meus usque modo operatur, & ego operor*. Hæc enim autoritas non de novis operibus perfectis in specie condendis loquitur, quoniam a tali opere jam cessavit Gen. 1. sed de operando in rebus conditis, propagandis, operaturis. Quasi dixerit. Pater meus in omni opere suæ creaturæ operatur; & ego simul operor, & per consequens Spiritus sanctus amborum nexus, atque ideo tota Trinitas sic operatur. Ex hac Domini sententia colligunt, & bene, Theologi, quod omnia opera Trinitatis ad extra sunt indivisa. Vi-

de supra a. 1. 2. 3. 4. *append. Secundo habes quomodo præmissas, similesque sententias, pro quanto Deum dicunt in omni operante operari, & intelligas, & declares, & probes. Tertio vides: quomodo ex his, atque hujusmodi vicissim angelica doctrina præsens consolidetur.*

ARTICULUS VI. 317

Utrum Deus possit facere aliquid præter ordinem rebus inditum.

III. Part. quest. XLIII. art. 1. cor. & III. contra cap. XCVIII. XCIX. & CLXI. & po. quest. VI. art. 1. & op. III. cap. CXXVIII. & op. X. art. 1. & 17.

AD sextum sic proceditur. Videtur quod Deus non possit facere aliquid præter ordinem rebus inditum. Dicit enim Augustinus Lib. XXVI. contra Faustum (cap. III. ante med.) *Deus conditor, & creator omnium naturarum nihil contra naturam facit*. Sed hoc videtur esse contra naturam quod est præter ordinem naturaliter rebus inditum. Ergo Deus non potest facere aliquid præter ordinem rebus inditum.

2. Præterea. Sicut ordo justitiæ est a Deo, ita & ordo naturæ (1). Sed Deus non potest facere aliquid præter ordinem justitiæ, faceret enim tunc aliquid injustum. Ergo non potest facere aliquid præter ordinem naturæ.

3. Præterea. Ordinem naturæ Deus instituit. Si igitur præter ordinem naturæ Deus aliquid faciat, videtur quod ipse sit mutabilis: quod est inconueniens.

Sed contra est quod Augustinus dicit Lib. XXVI. contra Faustum (loc. cit.) quod *Deus aliquando aliquid facit contra solitum cursum naturæ* (2).

Respondeo dicendum, quod a qualibet causa derivatur aliquis ordo in suos effectus, cum quælibet causa habeat rationem principii:

(1) Hinc August. lib. 11. de civit. Dei cap. 15. *Omnis natura etiam in inferioribus bestialis est a Deo, a quo est omnis modus, omnis species, omnis ordo: Et similia lib. 2. de libero arbitrio cap. 20.*

(2) Vel sic plenius; *Dicit humano more contra naturam esse quod est contra naturam usum mortalibus novum nec nos negamus; sicut illud est quod Apostolus ait (ad Rom. 11. vers. 17.) Si tu ex naturali excisus oleastro & contra naturam insertus es in bonam olivam; id enim esse contra naturam*

dixit quod est contra consuetudinem naturæ, quam natura humana comprehendit, ut oleaster insertus in oleam non hactenus oleastro sed pinguedinem olivæ ferat. Deus autem creator & conditor omnium naturarum nihil contra naturam facit, &c. Sed contra naturam non incongrue dicimus Deum aliquid facere quod facit contra id quod novimus in natura. Hanc enim etiam appellamus naturam cognitam nobis cursum solitumque naturæ.

prii: & ideo secundum multiplicationem causarum multiplicatur & ordines, quorum unus continetur sub altero, sicut & causa continetur sub causa. Unde causa superior non continetur sub ordine causæ inferioris, sed e converso: cujus exemplum apparet in rebus humanis: nam ex patrefamilias dependet ordo domus, qui continetur sub ordine civitatis, qui procedit a civitatis rectore, cum & hic contineatur sub ordine Regis, a quo totum regnum ordinatur.